
 

 

                          

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”,    

pe anul 2023 

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 17554/10.08.2023 al Direcţiei 

Economice, raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Locală Secretariat – Serviciul 

Juridic, Administrație Locală  nr. 18196/24.08.2023, precum şi avizul comisiilor de 

specialitate,      

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (2), art. 27 alin. (2) din Legea nr. 

334/2002 privind bibliotecile, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. 1 lit. d), alin. 5 lit. d), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 -  Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor 

externe nerambursabile al Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”, pe anul 

2023, conform anexelor nr. 1 și 1a care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 2 - Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică, Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”, vor aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi 

Aristia Aman” şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

Nr. ___                                                                        Adoptată la data de  _____ 2023 

 

 

 

         PREŞEDINTE,                    CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



JUDEȚUL DOLJ                                      APROBAT             

DIRECŢIA ECONOMICĂ                             PREȘEDINTE 

SERVICIUL BUGET-VENITURI                           DORIN COSMIN VASILE     

Nr. 17554 / 10.08.2023     

          

 

 

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetul de venituri şi cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia 

Aman”, pe anul 2023  

 

 

 

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” derulează proiectul 

American Corner accesoriu pentru activitatea Bibliotecii Judeţene Aman (Contract 

de Grant nr. SRO100-19-GR-0037/2020 încheiat cu Ambasada Statelor Unite ale 

Americii), proiect inițiat şi finanţat de Ambasada Statelor Unite ale Americii încă din 

anul 2005, ce îşi propune realizarea schimburilor culturale, evenimente culturale, 

seminarii etc.  

Cu adresa nr. 2356/10.08.2023 Biblioteca Județeană „Alexandru şi Aristia 

Aman” a înaintat Consiliului Judeţean Dolj solicitarea de majorare a bugetului de 

venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile pe anul 2023, cu suma de 8 

mii lei, având în vedere încasarea acestei sume suplimentar față de bugetul aprobat 

inițial pe anul 2023 prin hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 45/2023. 

Bugetul rectificat de venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile 

al Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman” pe anul 2023 este prezentat în 

anexele nr. 1 şi 1a. 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Bibliotecii Judeţene 

„Alexandru şi Aristia Aman”, pe anul 2023. 

 

         

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV 

             MARIAN MECU                          ÎNTOCMIT 

   LELICA MANDACHE 

 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Serviciul Juridic, Administrație Locală        VIZAT          

Nr.18196/24.08.2023                                                                                   Director Executiv 

Adriana Cristina Vărgatu 

 

     

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Bibliotecii Județene ,, Alexandru și 

Aristia Aman,, pe anul 2023 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Bibliotecii Județene ,, Alexandru și Aristia Aman,, pe anul 

2023, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Bibliotecii Județene ,, Alexandru și Aristia Aman,, pe 

anul 2023; 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 8 alin. (2), art. 27 alin. (2) din Legea nr. 334/2002 privind bibliotecile, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. d), art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

                                                                                                Întocmit 

                                Consilier Juridic 

                                                                                          Emil Purcărin   



mii lei

Buget an  

2023
Influenţe +/-

Buget an 

2023

* transferuri voluntare 25 8 33

*
alte transferuri-Programe 

comunitare
25 8 33

DIRECTOR EXECUTIV

MARIAN MECU

LELICA MANDACHE

CHELTUIELI 

ÎNTOCMIT

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

 PE ANUL 2023 

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ "ALEXANDRU ŞI ARISTIA AMAN"

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ 

"ALEXANDRU ŞI ARISTIA AMAN"

VENITURI

 JUDEŢUL DOLJ

Anexa nr.1

la Hotărârea nr.___



BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINIATE  
CAP. 67.08.03.02 - BIBLIOTECA JUDETEANA "ALEXANDRU SI ARISTIA AMAN" - D670302 

31-August-2023 

BIBLIOTECA JUDETEANA „ALEXANDRU SI ARISTIA AMAN” 

Anexa nr. 1a 

la Hotărârea nr. _______________ 

(mii lei) PROPUNERE: Buget rectificat august 2023 

Judetul Dolj 

Denumire indicatori 
Cod  

indicator Buget  
rectificat 

Influente 
+/- 

Buget  
initial Trim I Trim II Trim III Trim IV 

A B 

Prevederi anuale 

1 4 5 6 7 

Influente trimestriale 

2=4+5+6+7 3 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE) 

 33,00  8,00  25,00  0,00  0,00  8,00  0,00 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)  33,00  8,00  25,00  0,00  0,00  8,00  0,00 

CHELTUIELI CURENTE 01  33,00  8,00  25,00  0,00  0,00  8,00  0,00 

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01) 55  33,00  8,00  25,00  0,00  0,00  8,00  0,00 

A. Transferuri interne (cod 55.01.03+55.01.08 la 55.01.10+55.01.12 la 
55.01.13+55.01.15+55.01.28+55.01.42+55.01.56+55.01.67) 

5501  33,00  8,00  25,00  0,00  0,00  8,00  0,00 

Programe comunitare 550107  33,00  8,00  25,00  0,00  0,00  8,00  0,00 

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 1 




